
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020020700027

27

Nº 27, sexta-feira, 7 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 70 - Art. 1º NOMEAR a servidora MARIA OLANDINA MACHADO, ocupante do cargo de
Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº 2160695, para exercer
o Cargo Comissionado de Diretora-Geral Substituta, código CD-2, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú.

Nº 71 - Art. 1º NOMEAR a servidora CRISTINA SCHMITT, ocupante do cargo de Contador,
Matrícula nº 1771433, para exercer o Cargo Comissionado de Diretora Substituta do
Departamento de Administração e Planejamento, código CD-3, do Instituto Federal
Catarinense - Campus Camboriú.

Nº 72 - NOMEAR o servidor WILSON JOSÉ MORANDI FILHO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matricula nº 1642616, para exercer o
Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Ensino Técnico, código CD-4, do Instituto
Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIRLEI DE FÁTIMA ALBINO

CAMPUS CONCÓRDIA
R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 23, de 29 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
no dia 30 de janeiro de 2020, seção 2, página 23, onde se lê: "Diretor de Departamento de
Desenvolvimento Educacional"...", leia-se: "Diretor de Ensino, Pesquisa e Extensão..."

Na Portaria nº 28, de 29 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União no dia 30 de janeiro de 2020, seção 2, página 23, onde se lê: "ocupante do cargo
de docente...", leia-se: "ocupante do cargo de PROFESSOR EBTT...".

CAMPUS RIO DO SUL
PORTARIA Nº 89, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Judite Feliponi, Cozinheira, matrícula SIAPE nº
1.203.783, da Função de Coordenadora de Gestão de Pessoas, código FG-02, do Instituto
Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 93, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Marcos Cesar Franzão, Técnico em Agropecuária,
matrícula Siape nº 1.452.878, da Função de Assessor da Coordenação Geral de Produção,
código FG-04, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 95, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Olavo Acácio Paulik, Assistente de Aluno,
matrícula Siape nº 1.453.2020, da Função de Assessor de Moradia Estudantil, código FG-04,
do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 97, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Rafael Da Rosa Couto, Técnico em Laboratório área
Agroecologia, matrícula Siape nº 3.011.301, da Função de Chefe da Seção de Apoio Ambiental
e Agroecologia, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 98, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Daniel Schwambach, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 3.692.430, da Função de Chefe do Setor de
Atividades Artísticas, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 99, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Marco Vinícius Da Silva Granez, Técnico em
Agropecuária, matrícula Siape nº 1.755.264, da Função de Chefe dos Setores de Zootecnia
III e Laticínios, código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 100, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor Raul Block, Técnico em Agropecuária, matrícula
Siape nº 2.156.576, da Função de Chefe do Setor de Zootecnia I e Agricultura II e Fazenda,
código FG-05, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

PORTARIA Nº 101, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do Sul, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 108, de 28 de janeiro 2020, publicada
no Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, Página 25, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Neiva Hoeppers De Araújo, Pedagoga Orientação
Educacional, matrícula Siape nº 2.134.718, para a Função de Assessoria de Ensino, código
FG-01, do Instituto Federal Catarinense - campus Rio do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANDRÉ KUHN RAUPP

CAMPUS FRAIBURGO
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria publicada na data de 06 de fevereiro de 2020, nº 33 - Seção 2,
designando a servidora GISELE VIAN, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº
1821341, para a Função Gratificada de Coordenadora de Registro Acadêmico e Cadastro
Institucional, código FG2, do Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo. Onde se lê:
- GISELI; leia-se: - GISELE.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 142, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23261.000110/2020-58, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 03/02/2020, a servidora MARLA MARIA
MORAES MOURA, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº
1812250, integrante do quadro permanente deste Instituto Federal, da função
comissionada, como titular da Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Educação Física
do campus Juazeiro do Norte, para a qual fora designada mediante a Portaria nº 126/GDG-
JUA/DG-JUA/JUAZEIRO-IFCE, de 09/11/2018. (DOU de 12/11/2018).

Art. 2º Designar RUBENS CÉSAR LUCENA DA CUNHA, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1465175, integrante do quadro
permanente deste Instituto, para exercer a função comissionada, como titular da
Coordenadoria do Curso de Licenciatura em Educação Física do campus de Juazeiro do
Norte, Código FCC.

Art. 3º Estabelecer que o Art. 2º da presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS
Substituto

PORTARIA Nº 148, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23256.001250/2020-12, resolve:

Art. 1º Exonerar MARIA LUCIMAR MARANHÃO LIMA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1063591, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, do cargo de direção, como titular da Diretoria de Ensino do
campus Fortaleza, Código CD-03, para o qual fora nomeada mediante a Portaria nº 189, de
6 de março de 2017(DOU de 10/03/2017).

Art. 2º Nomear ADRIANA GUIMARÃES COSTA SABOIA, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1378664, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto, para exercer o cargo de direção, como titular da Diretoria de
Ensino do campus Fortaleza, Código CD-03.

Art. 3º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS
Substituto

PORTARIA Nº 147, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em
vista o constante nos autos do Processo nº 23256.001303/2020-03, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 03/02/2020 a servidora SOLANGE
MARIA SERAFIM, Contador, Matrícula Siape nº 1735783, integrante do quadro permanente
deste Instituto, da função gratificada, como titular da Coordenadoria de Protocolo, Arquivo
e Transporte do campus Fortaleza, Código FG-02, para a qual fora designado mediante a
Portaria nº 58/GDG, de 02/04/2018 (DOU de 03/04/2018).

Art. 2º - Designar PARAGUASSU FURTADO CAVALCANTE, Técnico de Tecnologia
da Informação, Matrícula Siape nº 1066942, integrante do quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função gratificada, como titular da Coordenadoria de Protocolo,
Arquivo e Transporte do campus Fortaleza, Código FG-02.

Art. 3º - Estabelecer que o Art. 2º da presente Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

TÁSSIO FRANCISCO LOFTI MATOS
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO
PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº
489/2019, de 30 de maio de 2019, publicada no DOU de 31 de maio de 2019, Seção 02,
página 56, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU
de 30 de dezembro de 2008, resolve:

Nº 252 - Considerando o processo Nº 23221.000053.2020-83 - Dispensar, a partir de 31 de
janeiro de 2020, ANA PAULA STORT FERNANDES, Professora de ensino básico, técnico e
tecnológico, matrícula SIAPE 1094156, da função de coordenadora do Curso Técnico em
Alimentos integrado ao Ensino Médio, código FUC-001, do Instituto Federal Goiano -
Campus Morrinhos.

Nº 253 - Considerando o processo Nº 23221.000053.2020-83 - Dispensar, a partir de 31 de
janeiro de 2020, ANSELMO AFONSO GOLYNSKI, Professor de ensino básico, técnico e
tecnológico, matrícula SIAPE 1559969, da função de coordenador do curso de Bacharelado
em Agronomia, código FUC-001, do Instituto Federal Goiano - Campus Morrinhos.

Nº 254 - Considerando o processo Nº 23221.000053.2020-83 - Dispensar, a partir de 31 de
janeiro de 2020, CARLA DE MOURA MARTINS, Professora de ensino básico, técnico e
tecnológico, matrícula SIAPE 2044556, da função de coordenadora do curso de Licenciatura
em Química, código FUC-001, do Instituto Federal Goiano - Campus Morrinhos.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-07T00:14:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




